
diário oficial Nº 34.955   29Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

PORTARIA n.º  418/2022 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  os termos da Portaria  209/2022- CPAD/PRES/FSCMP, 
de 10 de março de 2022, publicada no DOE nº 34.887 de 10 de março de 
2022, referente ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de pro-
tocolo nº 2019/375316;
CONSIDERANDO os termos do Memo. N.º116/2022- CPAD/PRES/FSCMP, 
que trata de solicitação de prorrogação dos prazos.  
RESOLVE:
I - Prorrogar, com fulcro no art.191, § 11 da Lei nº 5.810/1994, por mais 15 
(quinze) dias, a contar 27/04/2022, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado, acima referenciado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 792352

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 238/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 11 DE MARÇO DE 
2022, PUBLICADA NO DOE Nº 34.8970, DE 18/03/2022.
Referente a concessão de Gratificação de Tempo Integral ao servidor FABIO 
ALEXANDRE ARAUJO DA CRUZ,
ONDE SE LÊ:  5962622/1
LEIA-SE:  5960772/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 792094

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 151/2021/FSCMP
PAE Nº 2022/247212- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 046/2021/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o reequilíbrio eco-
nômico-financeiro (reajuste) com base no Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo – IPCA de 5,7723% sobre o saldo remanescente do 
Contrato supramencionado, consoante dispõe o art. 65, II, “d” da Lei Fe-
deral n.º 8.666/93, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR - ÁLCOOL ETÍLICO 70%.
Valor global: R$ 156.913,33
Data da assinatura: 28/04/2022
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 0103, 
0261, 0269, 0269003264 0269006841, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008067, 
0149006653 e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: BIOFAR HOSPITALAR EIRELI, CNPJ Nº 19.056.683/0001-27
Endereço: Rua da Providência, Alameda Esmeralda, 5B, Bairro Coqueiro, 
Belém-PA, CEP: 67.015-260,Telefone: (91) 3353.1360/ 99393.9352
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 792217
Termo Aditivo: 1
Contrato: 054/2021/FSCMP
PAE Nº 2021/247559 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado pelo período compreendido 
entre 27/04/2022 a 26/04/2023, bem como o acréscimo de quantidade de 
25% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato original, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL - ACESSÓRIO PARA GASOTERAPIA, consoante 
dispõe, respectivamente, o artigo 57, §1º, IV, c/c artigo 65, inciso I, alínea 
‘b’, e §1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Valor: R$ 25.199,02
Data da assinatura: 26/04/2022
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 0103, 
0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008067, 
0149006653 e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: BMA  -  BRASIL MARCAS ATACADISTA EIRELI, CNPJ/MF nº 
30.284.338/0001-83
Endereço: AREA ADE Conjunto 16, Lote 02, 104, Aguas Claras, Brasilía/
DF, CEP: 71.988-720, telefone: (61) 3045-5252 / 9266-2542
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 792398
Termo Aditivo: 1
Contrato: 055/2021/FSCMP
PAE Nº 2021/247559 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado pelo período compreendido 
entre 27/04/2022 a 26/04/2023, bem como o acréscimo de quantidade de 
25% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato original, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL - ACESSÓRIO PARA GASOTERAPIA, consoante 
dispõe, respectivamente, o artigo 57, §1º, IV, c/c artigo 65, inciso I, alínea 
‘b’, e §1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Valor: R$ 6.612,38
Data da assinatura: 26/04/2022

Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 0103, 
0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0269008067, 
0149006653 e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: ASCLEPIOS  EQUIPAMENTOS  HOSPITALARES, C NPJ/MF nº 
33.068.320/0001-32
Endereço: Rua Graça Aranha, 875, Brcão 2, sala A, Bairro Vargem Gran-
de, Pinhais/SP, CEP: 83321-020, Telefone: (41) 3699-4237
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 792401

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público  data da licitação  em referência, no dia   13/05/2022 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de gestão da avaliação de artigos 
e editoração de periódicos científicos em meio eletrônico, conforme as es-
pecificações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br 
Belém/PA, 02 de maio de 2022.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/CPL/FSCMP

Protocolo: 792519

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna pública a 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 003/2021-CINDESP, nos autos do PAE nº 2022/321335, destinado a 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ADMINISTRATIVO, para um período de 12 
(doze) meses, com valor de R$4.706.350,00 (QUATRO MILHÕES, SETE-
CENTOS E SEIS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS), com a empresa 
LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
02.604.236/0001-62.  
Belém-PA, 26 de abril de 2022.
Dr. BRUNO MENDES CARMONA
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo: 792230

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 492/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 29 de abril de 2022. 
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n° 005/2022; AJUR-HEMOPA – PAE 2022/450830;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:          
I – CONCEDER Gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta), a contar de 
13/04/2022, ao servidor abaixo relacionado:
• ARMANDO FERREIRA RODRIGUES FILHO (matrícula nº 3083080/3).
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 29 de abril de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 791994
PORTARIA Nº 489/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 27 de abril de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Casamento 066852 01 55 2022 2 00011 172 
0003172 13 e Protocolo nº 2022/474510.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Rubia Cristina Ribeiro 
Gualberto, matricula n° 5884187/1, Cargo de Biomédico, lotado (a) no (a), 
Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 12 a 19 de julho de 2021.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 27 de abril de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 792176


